- 1 -

高政办字〔2022〕6 号

高唐县人民政府办公室

印发关于加快促进建筑业高质量发展的

六条措施的通知

开发区管委会，各镇政府、街道办事处，县政府有关部门，有关

垂直管理部门，有关企事业单位：

《关于加快促进建筑业高质量发展的六条措施》已经县政府

常务会议研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

高唐县人民政府办公室

2022 年 4 月 8 日

（此件公开发布）

- 2 -

关于加快促进建筑业高质量发展的六条措施

为切实激发建筑市场活力，推动建筑业高质量发展，根据山

东省住房城乡建设厅等 12 部门《关于促进建筑业高质量发展的十

条措施》（鲁建发〔2021〕2 号）和《聊城市人民政府办公室关

于促进建筑业改革发展的实施意见》（聊政办字〔2022〕22 号）

要求，结合我县实际，现就加快促进全县建筑业高质量发展制定

如下措施。

一、加大支持力度，扶持骨干企业

对在高唐县内工商登记注册的具有独立法人资格的建筑企

业（以下简称县内建筑企业）首次获得施工综合资质（特级资质）

的，在省、市级财政各一次性奖励 1000 万元基础上，再由县财政

给予 100 万元技改创新奖励；对于主项资质首次晋升为二级（不

含乙级）、一级（或甲级）的县内建筑企业，由县财政分别给予

10 万元、50 万元技改创新奖励。（责任单位：县住房城乡建设局、

县财政局牵头，县发展改革局、县行政审批局、县市场监管局等

部门配合）

二、制定技改创新奖励措施，招引外地企业

县外企业将施工综合资质（特级资质）企业独立法人资格注

册迁入我县或县外企业将施工综合资质（特级资质）剥离到在我

县设立的独立法人资格公司的，在上级财政奖励的基础上，由县

财政再奖励 100 万元用于企业技改创新。对将施工总承包资质的

独立法人资格注册迁入我县且迁入前连续三年施工产值达到

- 3 -

5000 万元以上的一级（或甲级）、二级、三级（或乙级）资质企

业，由县财政一次性分别给予 50 万元、30 万元、5 万元技改创新

奖励；迁入企业自迁入之日起 3 年内产生的当年地方新增财力，

由县财政拿出 10%给予一次性奖励用于企业当年技改创新。（责

任单位：县住房城乡建设局、县财政局牵头，县发展改革局、县

行政审批局、县市场监管局等部门配合）

三、强化政策引导，助推企业外出发展

探索建立外出施工联络服务机制，组织建筑企业推介活动，

积极引导县内建筑企业实施“走出去”战略。对县内建筑企业在县

外承揽项目产生的地方新增财力，由县财政拿出 10%给予一次性

奖励用于企业当年技改创新。县外承包工程，当年一般计税工程

开票收入，达到 5 亿元以上的县内建筑企业，县政府对企业和负

责人予以表扬；达到 2 亿元以上的项目部，县政府对项目负责人

予以表扬。当年外出施工产值达到 7 亿元以上的企业负责人和 3 亿元

以上的项目经理将优先推荐为劳动模范候选人。（责任部门：县住房

城乡建设局、县财政局、县总工会牵头，县商务投资局、市银保监分

局高唐监管组等部门配合）

四、采取有效措施，支持本地企业参与重大项目建设

政府或国有企业投资的建设项目，在组织实施过程中，要优

先考虑县内建筑企业在劳务队伍组织、材料设备供应、后期质保

维护等方面的便利条件，合理划分标段，支持县内建筑企业独立

或组成联合体参与竞标。鼓励重大建设项目总承包单位优先选择

我县信用良好的建筑企业进行合法分包。

- 4 -

鼓励非依法必须招标的房地产开发项目优先使用本地优秀

建筑企业实施施工总承包。对使用上年度无赴国家、省、市上访

讨薪不良行为县内建筑企业的，房地产开发企业在确保预售资金

监管账户留存资金不低于监管额度应留存比例 80%的前提下，可

以使用监管账户资金拨付施工企业人工费。（责任部门：县住房

城乡建设局、县政府采购中心牵头，县发展改革局、县财政局、

县交通运输局、县水利局、县综合执法局等部门配合）

五、政府和国有企业项目引导，鼓励企业争先创优

落实优质优价政策，扎实开展国家级和省、市级优质工程奖

创建活动。对政府或国有企业投资类建设项目，实行优质优价，

在招标文件和施工合同中对工程质量安全进行约定，获得国家级、

省级和市级工程奖项的，分别按照 1.5%、1.0%和 0.8%的标准计

取优质优价费用，作为不可竞争费用，用于工程创优。

对总承包获得“鲁班奖”（含“广厦杯”）“国家优质工程奖”“泰

山杯”奖项的县内建筑企业，每项工程由县财政分别给予一次性技

改创新奖励 100 万元、50 万元、20 万元；对承担社会投资建设项

目总承包的县内建筑企业，获得国家级、省级和市级工程奖项的，

每项工程由县财政分别给予一次性技改创新奖励 10万元、5万元、

3 万元；对承建项目荣获“鲁班奖”“国优工程”或“泰山杯”奖的项目

经理，优先推荐为劳动模范候选人。

对在合同中未约定优质优价的政府或国有企业投资类建设

项目，总承包获得国家级、省级和市级（包括市级优良工程或安

全文明示范工地）工程奖项的县内建筑企业，由县财政或国有企

- 5 -

业（项目投资单位）分别给予合同造价 1.5%、1.0%和 0.8%的技

改创新奖励。

鼓励企业积极申报部、省级工法以及绿色施工科技示范工程

等，县内建筑企业每获得一项部、省级工法或绿色施工科技示范

工程给予 1 万元的技改创新奖励。（责任部门：县住房城乡建设

局、县总工会、县财政局牵头，县发展改革局、县交通运输局、

县水利局、县综合执法局等部门配合）

六、推动银企合作，加大金融支持力度

鼓励金融机构在合规审慎的前提下，积极开发适合建筑业特

点的信贷产品和服务，支持建筑企业以应收工程款、政府投资项

目施工合同、施工许可证等办理抵质押贷款，根据工程施工合同

额和项目进度给予一定的贷款额度支持。金融机构为民营、国有

建筑企业提供贷款时，同等条件下，在贷款审批中不得对民营企

业设置歧视性要求。对县内建筑企业参与 PPP 项目或承接投资、

建设、运营一体化项目的，金融机构要依法合规积极给予融资支

持。（责任部门：县金融监管局牵头，人民银行高唐支行、市银

保监分局高唐监管组等部门配合）

以上涉及的各项技改创新奖励资金，县、镇（街）两级按现

行体制分担，实行后补助方式，由县财政局、县住房城乡建设局、

有关镇街会同有关部门，据实核算奖励资金，于下年度拨付到位。

受到技改创新奖励的企业 10 年内工商注册地外迁的，将收回

全部技改创新奖励资金及相应期限利息。之前有关规定与本措施

规定不一致的，以本措施规定为准。

- 6 -

本措施自发布之日起实施，各类奖项以证书、文件发布时间

为准（证书与文件日期不一致的，以时间较早的为准）。

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察院，县人武部。

高唐县人民政府办公室 2022 年 4 月 8 日印发